Дело 1-37/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п. Мотыгино 04 июля 2017 года

Мотыгинский районный суд Красноярского края в составе

председательствующего судьи Петушковой О.Ю. 

при секретаре Сизых Е.А.

с участием государственного обвинителя и.о. прокурора Мотыгинского района Глушковой Д.А.

подсудимой ФИО1, ее защитника адвоката Качкиной Л.Н., представившей ордер № 59, удостоверение № 1619,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, не замужней, не работающей, не военнообязанной, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: 

11.12.2016 года, примерно в 08 часов 30 минут ФИО1 пришла в гости к ФИО5, проживающему в 

<

адрес> края. ФИО5 попросил ФИО1, сходить в магазин и купить ему спиртного, при этом передал свою пластиковую карту Сбербанка России «MAESTRO Социальная» и сообщил пин - код. ФИО1 взяла вышеуказанную карту и у нее возник преступный умысел на хищение находящихся на счете денежных средств, принадлежащих ФИО5 Реализуя свой преступный умысел на безвозмездное изъятие денежных средств, 11.12.2016 года, в 08 часов 54 минуты ФИО1 через банкомат № 204875 ПАО Сбербанк, находящийся в магазине ООО «Кварта», расположенном по улице Горняцкая № 1 «а», в поселке Раздолинск Мотыгинского района Красноярского края, тайно с корыстной целью, умышленно похитила со счета № по вкладу «MAESTRO Социальная», 2000 рублей, принадлежащие ФИО5

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО1 11.12.2016 года в 10 часов 32 минуты, через банкомат № 204875 ПАО Сбербанк, находящийся в магазине ООО «Кварта», расположенном по улице Горняцкая № 1 «а», в поселке Раздолинск Мотыгинского района Красноярского края, тайно с корыстной целью, умышленно похитила со счета № по вкладу «MAESTRO Социальная», 1000 рублей, принадлежащие ФИО5

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 11.12.2016 года в 10 часов 33 минуты, через банкомат № 204875 ПАО Сбербанк, находящийся в магазине ООО «Кварта», расположенном по улице Горняцкая № 1 «а», в поселке Раздолинск Мотыгинского района Красноярского края, тайно с корыстной целью, умышленно похитила со счета № по вкладу «MAESTRO Социальная», 3000 рублей, принадлежащие ФИО5

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1,11.12.2016 года в 10 часов 36 минут, через банкомат № 204875 ПАО Сбербанк, находящийся в магазине ООО «Кварта», расположенном по улице Горняцкая № 1 «а», в поселке Раздолинск Мотыгинского района Красноярского края, тайно с корыстной целью, умышленно похитила со счета № по вкладу «MAESTRO Социальная», 3000 рублей, принадлежащие ФИО5

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1,12.12.2016 года в 10 часов 00 минут, через банкомат № 204875 ПАО Сбербанк, находящийся в магазине ООО «Кварта», расположенном по улице Горняцкая № 1 «а», в поселке Раздолинск Мотыгинского района Красноярского края, тайно с корыстной целью, умышленно похитила со счета № по вкладу «MAESTRO Социальная», 3000 рублей, принадлежащие ФИО5

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1, 12.12.2016, в 10 часов 16 минут, через терминал, находящийся в магазине «Уют», расположенном по ул. Советская № 111 в п. Мотыгино Мотыгинского района Красноярского края, тайно с корыстной целью, умышленно похитила со счета № по вкладу «MAESTRO Социальная», 3000 рублей, принадлежащие ФИО5

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1, 12.12.2016, в 10 часов 18 минут, через терминал, находящийся в магазине «Уют», расположенном по ул. Советская № 111 в п. Мотыгино Мотыгинского района Красноярского края, тайно с корыстной целью, умышленно похитила со счета № по вкладу «MAESTRO Социальная», 1050 рублей, принадлежащие ФИО5

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1, 12.12.2016, в 10 часов 20 минут, через терминал, находящийся в магазине «Уют», расположенном по ул. Советская № 111 в п. Мотыгино Мотыгинского района Красноярского края, тайно с корыстной целью, умышленно похитила со счета № по вкладу «MAESTRO Социальная», 350 рублей, принадлежащие ФИО5

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1, 12.12.2016, в 14 часов 43 минуты, через терминал, находящийся в магазине ООО «Заводское», расположенном по ул. Первомайская № 70 в п. Раздолинск Мотыгинского района Красноярского края, тайно с корыстной целью, умышленно похитила со счета № 40817.810.7.3120.3000190 по вкладу «MAESTRO Социальная», 909 рублей, принадлежащие ФИО5

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1, примерно 12.12.2016 (точная дата и время следствием не установлены), в неустановленном месте поселка Раздолинск Мотыгинского района Красноярского края, тайно с корыстной целью, умышленно похитила со счета № по вкладу «MAESTRO Социальная», 100 рублей, принадлежащие ФИО5

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1, 12.12.2016, в 18 часов 37 минут, через терминал, находящийся в магазине ООО «Кварта», расположенном по ул. Горняцкая № 1 «а», в поселке Раздолинск Мотыгинского района Красноярского края, тайно с корыстной целью, умышленно похитила со счета № по вкладу «MAESTRO Социальная», 787 рублей, принадлежащие ФИО5.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1,13.12.2016 года в 10 часов 00 минут, через банкомат № 204875 ПАО Сбербанк, находящийся в магазине ООО Кварта», расположенном по улице Горняцкая № 1 «а», в поселке Раздолинск Мотыгинского района Красноярского края, тайно с корыстной целью, похитила со счета № по вкладу «MAESTRO Социальная», 2000 рублей, принадлежащие ФИО5

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1,13.12.2016 года в 13 часов 46 минут, через банкомат № 204875 ПАО Сбербанк, находящийся в магазине ООО «Кварта», расположенном по улице Горняцкая № 1 «а», в поселке Раздолинск Мотыгинского района Красноярского края, тайно с корыстной целью, похитила со счета № по вкладу «MAESTRO Социальная», 1000 рублей, принадлежащие ФИО5

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1, 13.12.2016, в 23 часа 04 минут, через терминал, находящийся в магазине «Кварц», расположенном по ул. Первомайская № 65 а в поселке Раздолинск Мотыгинского района Красноярского края, тайно с корыстной целью, похитила со счета № по вкладу «MAESTRO Социальная», 130 рублей, принадлежащие ФИО5

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшему ФИО5 был причинен материальный ущерб в размере 21326 рублей, являющийся для него значительным.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, согласна с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. 

Защитник Качкина Л.Н. заявленное ходатайство поддержала.

В соответствии с ч. 1, ч.2 ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы. Суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, если удостоверится, что: обвиняемый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Судом установлено, что все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменении категории преступления на менее тяжкую, а также применение ст.64 УК РФ суд не усматривает. 

Действия ФИО1 подлежат квалификации по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относиться к категории преступлений средней тяжести, данные о личности подсудимой, которая характеризуется по месту жительства удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ являются признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ нет.

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает, что она осознала противоправность своего поведения, с учетом тяжести совершенного ею преступления, мотивов и целей его совершения, приходит к выводу о возможности исправления подсудимой ФИО1 без изоляции от общества, и назначении ей наказания в виде обязательных работ.

Гражданский иск не заявлен, вопрос о возмещении материального ущерба может быть решен в порядке гражданского судопроизводства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание в виде 180 (сто восемьдесят) часов обязательных работ. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде.

Вещественные доказательства по делу: карту Сбербанка «MAESTRO», портмоне оставить по принадлежности у потерпевшего ФИО5 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Мотыгинский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции указав об этом в апелляционной жалобе.

Подписано председательствующим Петушкова О.Ю.